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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Согласно опубликованным Всемирной организацией здравоохранения

(ВОЗ) данным, к числу самых распространенных стоматологических

заболеваний относятся всевозможные деформации и аномалии

зубочелюстной системы человека, которые в той или ной форме встречаются

чуть ли не у 90 % населения планеты. Уже многие годы во всем мире

сложнейшей из них считается вертикальная резцовая дизокклюзия (ВРД). К

характерным признакам патологии этого вида относится несмыкание зубов

(вертикальная щель) и отсутствие перекрытия в вертикальной плоскости

передней группы зубов верхней и нижней челюсти [30].

В 1842 г. профессор Венского университета G. Carabelli впервые

описал ВРД, назвав этот вид аномалии Mordex Apertus. За прошедшие с тех

пор почти два столетия в медицинских источниках у ВРД появились и другие

определения, например, открытый прикус; хиатодонтия; апертогнатия;

аденоидный, длинный, вертикальный или гипердивергентный типы

(паттерны) лица; вертикальная дизокклюзия [29].

Показатель частоты встречаемости ВРД колеблется в довольно

широком диапазоне, что объясняется этническими и возрастными факторами.

Известно, что ВРД встречается у 6,6 % афроамериканцев, заметно реже – у

европейцев, их 2,9 %, и латиноамериканцев – 2,1 %. Кроме того,

установлено, что под влиянием самокомпенсации в период смены зубов и в

результате развития зубочелюстной системы с возрастом число случаев ВРД

может снижаться [89].

В отдельных публикациях приводятся показатели частоты

встречаемости ВРД в пределах 1,5–11 %. Однако данные исследований

отечественных ученых свидетельствуют о том, что у населения нашей страны

распространенность ВРД отмечается в диапазоне 1,3–5,7 %. В ходе

обследования 1200 пациентов Р.А. Фадеевым и В.В. Тимченко (2013) были

установлены следующие частотные показатели:
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а) 2,66 % – средняя величина;

б) 1,8 % – нейтральное соотношение зубных рядов пациентов;

в) 2,7 % – дистальное соотношение;

г) 13 % – мезиальное [39].

Эти величины нельзя назвать высокими. Если же учесть данные всех

обратившихся за помощью по поводу нарушений в области зубочелюстной

системы, то окажется, что ВРД наблюдается у 17–20 % от общего числа

пациентов[52]. Профилактика и лечение ВРД существенно осложняются

многофакторной природой ее возникновения. К тому же патология

провоцирует развитие эстетических и функциональных дефектов челюстно-

лицевой области, а также может оказывать негативное влияние на другие

системы организма [16].

Проблемы лечения пациентов с гнатической формой ВРД связаны с

этиологической многофакторностью: скелетные, зубоальвеолярные и

функциональные нарушения. [29]. К функциональным нарушениям можно

отнести вредные привычки, макроглоссию, инфантильный тип глотания,

нарушение носового дыхания.

Поскольку опубликованные в специализированных медицинских

изданиях работы, посвященные анализу подобных патологий у пациентов,

свидетельствуют об отсутствии однозначного представления в части

физиологии и анатомии ВНЧС, обусловленных гендерными различиями

пациентов, возрастными периодами, заболеваниями зубочелюстной системы

и конституциональными, или соматотипическими, особенностями людей,

врачи-клиницисты и ученые уделяют все больше внимания исследованиям в

данной области. Очевидно, что скорейшего решения требуют проблемы,

обусловленные структурной организацией – морфологией, топографией, и

функцией височно-нижнечелюстного сустава (ВНЧС), строением черепа и

пространственным расположением в нем ВНЧС, взаимосвязями с

остальными отделами краниофациального комплекса, а также спецификой

диагностики патологических [10, 11, 12].
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В то же время установлено, что вероятность рецидива ВРД довольно

высока: в некоторых публикациях приводятся значения порядка 40 %. В этой

связи лечение пациентов с данным видом ортодонтической патологии

представляет собой сложное комбинированное хирургическое

вмешательство, занимающее длительное время. Точные причины рецидива

ВРД все еще не определены, специалисты продолжают работать в этом

направлении [105].

Встречающиеся аномалии и деформации зубов и зубных рядов,

лицевых костей, нарушения строения лицевого и мозгового отделов черепа

многочисленны и разнообразны, однако, несмотря на острую необходимость

в их универсальной классификации, единая структура, способная

удовлетворить мировое научно-медицинское сообщество в целом, до сих пор

не разработана [9].

Тем не менее, общепринятым является понятие вертикальной

аномалии, к которой относят две крайние формы патологий строения

зубочелюстной системы – короткий, или гиподивергентный, и длинный, или

гипердивергентный паттерны лицевого отдела черепа. [31, 85]. На фоне

гипердивергенции нередко наблюдается вертикальная дизокклюзия, которая

особенно часто встречается в переднем (антериальном или резцовом) и реже

– в боковом сегменте (латеральном или постериальном) зубных рядов, либо с

одной стороны, либо сразу с двух [132].

Л.С. Персин (2015) предложил классифицировать тяжесть ВРД по

степени выраженности – от легкой до средней и тяжелой, оценивая смещение

относительно вертикальной плоскости:

- 1-я, легкая, степень – отсутствие резцового перекрытия от -1 до -3 мм;

- 2-я, средняя, степень – от -3 до -5 мм;

- 3-я, тяжелая, степень – от -5 мм и более.

Свой вариант классификации разработал S. Premkumar (2015):

1. Неполное вертикальное резцовое перекрытие, это состояние он

назвал тенденцией к ВРД.
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2. Простая (аномалия), когда значение дизокклюзии больше 1 мм,

но она остается в пределах резцов и клыков.

3. Сложная, когда наблюдается дизокклюзия резцов, клыков и

премоляров.

4. Сложносоставная, или инфантильная, когда дизокклюзия

достигает вторых или третьих моляров.

5. Ятрогенная – возникает как результат ошибочного лечения.

Общепринятым стало выделение в качестве основных двух клинико-

морфологических форм ВРД – скелетной (гнатической) и

зубоальвеолярной [40].

ВРД у взрослых пациентов приводит к устойчивым деформациям

костей лицевого черепа. В таких случаях изолированный ортодонтический

подход не дает стабильных результатов, вероятность рецидива и негативного

влияния на эстетический фактор весьма высока, о чем пациента следует

поставить в известность [134]. В связи с этим комбинированное лечение, то

есть использование ортогнатической хирургии и брекет-системы у пациентов

старше 18 лет позволяет не только избавиться от эстетических нарушений, но

и восстановить важнейшие жизненные функции, такие как откусывание,

пережевывание, глотание, отчетливость речи, нормальное дыхание [31].

В 1848 г. американский хирург S. P. Hullihen впервые прооперировал

нижнюю челюсть, и успешно. У его пациентки были обожжены лицо и шея,

образовавшиеся рубцовые тяжи повлекли за собой ВРД, сопровождавшуюся

нижней прогнатией. S. P. Hullihen произвел коррекцию ВРД, выполнив

двустороннюю субапикальную остеотомию, после которой применил

ортодонтическое лечение [80].

С тех пор эффективность комбинированного лечения принципиально

возросла и была доказана многократно. С его помощью удается достигнуть

достаточной стабильности функциональной окклюзии зубных рядов,

устранить деформации костей челюстно-лицевой области, которые

провоцируют данную аномалию, нормализовать эстетические параметры
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лица, гармонизировать улыбку, ликвидировать затруднения дыхания, при

этом сохраняется здоровый пародонт и ВНЧС и в целом существенно

улучшается общее состояние пациента [49].

Соответственно, на современном этапе развития стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии наиболее актуальным является решение задач

по эффективной диагностике, планированию хода оперативного

вмешательства и лечения пациентов с ВРД.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Повышение эффективности диагностики, предоперационного

планирования и хирургического этапа комбинированного лечения пациентов

со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Определить особенности строения лицевого отдела черепа пациентов

со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии.

2. Определить особенности морфофункционального состояния ВНЧС у

пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии.

3. Обосновать особенности проведения хирургического лечения у

пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии.

4. Усовершенствовать планирование хирургического лечения и

обосновать показания к проведению хирургического расширения

верхней челюсти у пациентов со скелетной формой вертикальной

резцовой дизокклюзии.

ОБЪЕКТЫ И ОБЪЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Планируется исследование 50 пациентов с гнатической формой


[…]


стабильном результате.

В IV группе пациентов, которым проводилась остеотомия верхней

челюсти по Le Fort I без предварительного этапа хирургического

расширения, также были проведены 3 цефалометрических анализа (перед

ортогнатической операцией, через 5–7 дней после ортогнатической операции,

через 6 месяцев после ортогнатической операции).

У пациентов данной группы была наиболее выражена вертикальная

резцовая дизокклюзия (-5,1мм) в сочетании с увеличением передней общей

высоты лица (130,1мм, что на 7,9мм выше нормы). Задняя высота лица в

пределах нормальных значений. Увеличение высоты лица у данных

пациентов наблюдалось преимущественно за счет увеличения средней зоны

лица.

В раннем послеоперационном периоде клинически наблюдалось

отсутствие вертикальной резцовой дизокклюзии (0,3 мм). По-прежнему

наблюдается увеличение передней общей высоты лица и увеличение высоты

средней зоны лица (128,87 мм и 56,84 мм соответственно).

В послеоперационном периоде именно пациенты данной группы

показали наибольшую тенденцию к рецидиву параметра overbite, несмотря на

то что у большинства пациентов удалось добиться нормализации прикуса за

счет ортодонтической коррекции.

Основываясь на полученные данные, можно сказать, что протокол

лечения, выбранный для I группы пациентов, позволяет добиться лучшего

результата и является наиболее стабильным из всех, несмотря на большую

техническую сложность и удлинение этапов хирургического лечения.
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ВЫВОДЫ

1. У всех пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой

дизокклюзии определяется наличие вертикальной дизокклюзии

(отрицательное значение параметра overbite от 2,2 мм), сагиттальные

изменение лицевого скелета ключевого значения не имеют. Чтобы

избежать ошибок в диагностике и планировании необходимо

использовать не только абсолютные значения высот лица, но и

относительные значения по отношению к основанию черепа.

2. В 90% случаев у пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой

дизокклюзии наблюдаются признаки функциональных нарушений

ВНЧС. Закономерности в проявлении заболеваний ВНЧС у пациентов не

наблюдалось. В 20% случаев отсутствуют клинические проявления

патологии ВНЧС. При клиническом осмотре наиболее часто

встречающимся признаком дисфункции ВНЧС у 31 пациента (62%)

является девиация нижней челюсти при открывании и закрывании рта в

сочетании с хрустком или щелчком. По данным компьютерной

томографии наиболее часто встречающимся признаком дисфункции

ВНЧС у 17 пациентов (34%) является двустороннее сужение суставной

щели. По данным МРТ ВНЧС наиболее часто встречающимся признаком

дисфункции ВНЧС у 19 пациентов (38%) является смещение дисков и

головок мыщелковых отростков в сочетании с явлениями артрозо-

артрита.

3. Пациентам со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии

возможно проведение как одноэтапного хирургического лечения, так и

двухэтапного хирургического лечения.

По показаниям проводится двухэтапное хирургическое лечение, где I

этапом является операция хирургического расширения верхней челюсти с

применением дистракционного метода (62% пациентов).

II этап двухэтапного хирургического лечения включает в себя:

двустороннюю межкортикальную сплит остеотомию нижней челюсти
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(BSSO) и остеотомию верхней челюсти по Le Fort I или сегментарную

остеотомию верхней челюсти по показаниям.

4. При сужении верхней челюсти на 6мм и более необходимо проведение

этапа хирургического расширения верхней челюсти с применением

дистракционного метода.

Предложенный нами усовершенствованный метод цефалометрического

анализа, позволяет провести точную диагностику и планирование

хирургического лечения пациентов со скелетной формой вертикальной

резцовой дизокклюзии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕДАЦИИ

1. Предоперационное обследование пациентов со скелетной формой

вертикальной резцовой дизокклюзии должно включать компьютерную

томографию с цефалометрическим анализом. Заполнением карты

комплексной диагностики ВНЧС и МРТ ВНЧС.

2. Пациентам со скелетной формой вертикальной резцовой

дизокклюзии необходимо проводить детальную диагностику состояния

ВНЧС на всех этапах лечения, так как в 20% случаев при клинических

исследованиях патология ВНЧС не определяются. При комплексном

обследовании ВНЧС в 90% случаев выявляется патология ВНЧС.

3. У пациентов с недостаточностью трансверсальных размеров

верхней челюсти более 6 мм необходимо проводить этап

хирургического расширения верхней челюсти с применением

дистракционного метода.

4. На этапе ортогнатической операции проводится остеотомия верхней

челюсти по Le Fort I и двусторонняя межкортикальная сплит

остеотомия нижней челюсти.

Показания к проведению сегментарной остеотомии верхней

челюсти: недостаточность трансверсальных размеров верхней челюсти

и невозможность ее компенсации ортодонтическими методами,

вертикальная дизокклюзия более 2 мм.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ВРД – вертикальная резцовая дизокклюзия;

КТ – компьютерная томография;

МРТ – магнитно-резонансная томография;

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав;

ШКВЧ – ширина в области клыков верхней челюсти;

ШКНЧ – ширина в области клыков нижней челюсти;

ШПМВ – ширина в области премоляров верхней челюсти;

ШПМН – ширина в области премоляров нижней челюсти;

ШМВЧ – ширина в области моляров верхней челюсти;

ШМНЧ – ширина в области моляров нижней челюсти;

Overbite – вертикальное перекрытие резцов нижней челюсти резцами

верхней;

Overjet – сагиттальное перекрытие резцов нижней челюсти резцами верхней.
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