ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Купырева Ильи Владиславовича
по теме «Особенности диагностики, планирования и хирургического
этапа комбинированного лечения пациентов со скелетной формой
вертикальной резцовой дизокклюзии»,
представленной в диссертационный совет 21.2.016.04 при ФГБОУ ВО
«Московский государственный медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава РФ
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).**

Актуальность темы

Одним из актуальных направлений современной челюстно-лицевой хирургии является лечение пациентов с зубочелюстными аномалиями и деформациями, в рамках комбинированного ортодонтического и хирургического лечения. Стандартный протокол хирургического этапа комбинированного лечения данных пациентов включает в себя проведение двучелюстной ортогнатической операции. Вертикальная резцовая дизокклюзия по мнению зарубежных и отечественных авторов считается одной из наиболее сложных в диагностике и лечении, а также наиболее склонной к рецидивированию зубо-челюстной деформацией. Именно поэтому проблему диагностики, а также повышение стабильности и прогнозируемости результатов хирургического этапа комбинированного лечения пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии рассматривает в диссертационной работе Купырев И.В.

Научная новизна диссертационного исследования состоит из оценки эффективности хирургического расширения верхней челюсти как отдельного хирургического этапа, сравнения различных протоколов хирургического этапа комбинированного лечения и статистической оценки морфо-функционального состояния ВНЧС на основании данных клинического исследования, КТ и МРТ ВНЧС.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют цели и задачам диссертационной работы, выводы сформулированы четко, логично вытекают из поставленных автором задач, практические рекомендации обоснованы. Автором опубликовано 10 печатных работ, 3 работы в изданиях, рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

На основании изучения автореферата можно сделать заключение, что диссертационное исследование Купырева Ильи Владиславовича на тему: «Особенности диагностики, планирования и хирургического этапа комбинированного лечения пациентов со скелетной формой вертикальной резцовой дизокклюзии», имеет важное практическое значение и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426), а её автор, Купырев Илья Владиславович, достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - Стоматология (медицинские науки).

Заведующая кафедрой хирургической стоматологии
ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет)
доктор медицинских наук (3.1.7 Стоматология
(медицинские науки)),
профессор

С.Т.Окс

Светлана Викторовна Тарасенко

«15» марта 2022г.

ПОДПИСАТЬ ЗАВЕРЯЮ

Начальник отдела
Ученого совета

15.03.22

Контактная информация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И. М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет). 119991, Российская Федерация, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2 тел.: 8 495 609 14 00 E-mail: rektorat@sechenov.ru